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Informação ao Público 
 

CIMBSE – Comunidade Intermunicipal Beiras e Serra da Estrela 

 

TABELA DE PREÇOS DO BILHETE INTEIRO, Meio bilhete e Pré-Comprados (Cartão com 10 
viagens) 

   
Bilhete Simples 

  
Pré - Comp. 10 

Viagens   Meio bilhete 

Escalão Tarifário 
  

Preço Antigo 2023 V. Público 
  

2023 V. Público 
  

2023 V. Público 

Até 2 km   1,05 € 1,10 €   9,70 €   0,55 € 

3 a 4 km   1,45 € 1,60 €   14,25 €   0,80 € 

5 a 6 km   1,95 € 2,10 €   18,70 €   1,05 € 

7 a 8 km   2,15 € 2,35 €   21,00 €   1,15 € 

9 a 10 km   2,25 € 2,45 €   21,95 €   1,20 € 

11 a 12 km   2,35 € 2,50 €   22,30 €   1,25 € 

13 a 14 km   2,45 € 2,60 €   23,20 €   1,30 € 

15 a 16 km   2,60 € 2,80 €   25,35 €   1,40 € 

17 a 18 km   2,80 € 3,00 €   27,05 €   1,50 € 

19 a 20 km   3,00 € 3,20 €   28,60 €   1,60 € 

21 a 22 km   3,25 € 3,50 €   31,35 €   1,75 € 

23 a 24 km   3,40 € 3,70 €   33,20 €   1,85 € 

25 a 28 km   3,60 € 3,90 €   34,95 €   1,95 € 

29 a 32 km   3,85 € 4,00 €   35,95 €   2,00 € 

33 a 36 km   4,10 € 4,20 €   37,80 €   2,10 € 

37 a 40 km   4,35 € 4,45 €   40,15 €   2,25 € 

41 a 44 km   4,40 € 4,50 €   40,70 €   2,25 € 

45 a 48 km   4,50 € 4,60 €   41,60 €   2,30 € 

49 a 52 km   4,65 € 4,70 €   42,35 €   2,35 € 
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• PREÇO DO BILHETES DE ASSINTAURA MENSAL, Passe Mensal de Viagens Ilimitadas, 
inclui o desconto do PART, no 4_18 e Sub_23 

       4_18  e Sub23 

Escalão 
Tarifário   

Preço Antigo Preço Teórico  PVP Passe 
Ilimitado   4_18 e Sub_23 

25% (B) 
4_18 e Sub_23 - 

60% (A) 

Até 4 km   28,35 € 30,95 € 28,35 €  16,00 € 11,35 € 
5 a 8 km   40,50 € 44,20 € 40,50 €  22,75 € 16,20 € 
9 a 12 km   51,10 € 55,80 € 51,10 €  28,75 € 20,45 € 
13 a 16 km   63,25 € 69,05 € 63,25 €  35,60 € 25,30 € 
17 a 20 km   73,40 € 80,00 € 73,40 €  41,30 € 29,35 € 
21 a 24 km   84,00 € 90,00 € 84,00 €  47,25 € 33,60 € 
25 a 28 km   94,70 € 100,00 € 94,70 €  53,25 € 37,85 € 
29 a 32 km   102,55 € 110,00 € 102,55 €  57,70 € 41,00 € 
33 a 36 km   111,25 € 118,00 € 111,25 €  62,55 € 44,50 € 
37 a 40 km   115,60 € 121,25 € 115,60 €  65,05 € 46,25 € 
41 a 44 km   119,95 € 122,50 € 119,95 €  67,45 € 48,00 € 
45 a 48 km   124,50 € 125,25 € 124,50 €  70,00 € 49,80 € 
49 a 52 km   128,10 € 128,10 € 128,10 €  72,05 € 51,25 € 

 

• PREÇO DO BILHETE DE ASSINATURA MENSAL – Passe Mensal 44 Viagens, inclui o 
desconto do PART para o 4_18 e Sub_23 

      4_18  e Sub23 
Escalão 
Tarifário   Preço Antigo Preço Teórico PVP Passe 44 

Viagens   4_18 e Sub_23 
25% (B) 

4_18 e Sub_23 
60% (A) 

Até 2 km   19,10 € 19,90 € 19,10 €  10,75 € 7,65 € 
3 a 4 km   23,35 € 25,45 € 23,35 €  13,15 € 9,35 € 
5 a 6 km   31,85 € 34,35 € 31,85 €  17,95 € 12,75 € 
7 a 8 km   38,30 € 41,80 € 38,30 €  21,55 € 15,30 € 
9 a 10 km   49,60 € 54,10 € 49,60 €  27,90 € 19,85 € 
11 a 12 km   53,90 € 56,85 € 53,90 €  30,30 € 21,55 € 
13 a 14 km   62,25 € 65,65 € 62,25 €  35,05 € 24,90 € 
15 a 16 km   64,50 € 70,00 € 64,50 €  36,25 € 25,80 € 
17 a 18 km   74,20 € 79,65 € 74,20 €  41,75 € 29,70 € 
19 a 20 km   81,20 € 86,65 € 81,20 €  45,70 € 32,50 € 
21 a 22 km   88,80 € 95,85 € 88,80 €  49,95 € 35,50 € 
23 a 24 km   88,80 € 96,90 € 88,80 €  49,95 € 35,50 € 
25 a 28 km   99,20 € 107,05 € 99,20 €  55,80 € 39,70 € 
29 a 32 km   110,80 € 115,55 € 110,80 €  62,35 € 44,30 € 
33 a 36 km   122,20 € 125,95 € 122,20 €  68,75 € 48,90 € 
37 a 40 km   131,00 € 135,00 € 131,00 €  73,70 € 52,40 € 
41 a 44 km   138,95 € 143,15 € 138,95 €  78,15 € 55,55 € 
45 a 48 km   145,65 € 150,10 € 145,65 €  81,95 € 58,25 € 
49 a 52 km   152,40 € 154,25 € 152,40 €   85,75 € 60,95 € 

 

http://www.marques.pt/


  

 Marques, Lda. 

Avenida Dr. António José de Almeida, 218 – 1º, Sala 9 3514 – 504 VISEU 
www.marques.pt  ;  geral@marques.pt 
 

  

Informação ao Público 
 

 Actualização Tarifária na CIMRC – Comunidade Intermunicipal Região de Coimbra 

Informam-se todos os nossos estimados clientes de que a partir de 1 de janeiro de 2023 haverá uma 
alteração nas tabelas tarifárias. Informamos também que se mantêm os descontos relativos ao PART 
– Programa de Apoio à Redução Tarifária. 

Tabela de Preços de Bilhete Inteiro, Meio Bilhete e Pré-comprado (Cartão de 10 Viagens) 

 

   
Bilhete Simples 

  
Pré-Comp. 10 

viagens   Meio bilhete 

Escalão Tarifário 
  

Preço Antigo 2023 VPúblico 
  

2023 VP 
  

2022 VP 

Até 2 km   1,05 € 1,10 €   9,70 €   0,55 € 
3 a 4 km   1,45 € 1,60 €   14,25 €   0,80 € 
5 a 6 km   1,95 € 2,10 €   18,70 €   1,05 € 
7 a 8 km   2,15 € 2,35 €   21,00 €   1,15 € 
9 a 10 km   2,25 € 2,45 €   21,95 €   1,20 € 
11 a 12 km   2,35 € 2,50 €   22,30 €   1,25 € 
13 a 14 km   2,45 € 2,60 €   23,20 €   1,30 € 
15 a 16 km   2,60 € 2,80 €   25,35 €   1,40 € 
17 a 18 km   2,80 € 3,00 €   27,05 €   1,50 € 
19 a 20 km   3,00 € 3,20 €   28,60 €   1,60 € 
21 a 22 km   3,25 € 3,50 €   31,35 €   1,75 € 
23 a 24 km   3,40 € 3,70 €   33,20 €   1,85 € 
25 a 28 km   3,60 € 3,90 €   34,95 €   1,95 € 
29 a 32 km   3,85 € 4,00 €   35,95 €   2,00 € 
33 a 36 km   4,10 € 4,20 €   37,80 €   2,10 € 
37 a 40 km   4,35 € 4,45 €   40,15 €   2,25 € 
41 a 44 km   4,40 € 4,50 €   40,70 €   2,25 € 
45 a 48 km   4,50 € 4,60 €   41,60 €   2,30 € 
49 a 52 km   4,65 € 4,70 €   42,35 €   2,35 € 

 

Viseu, 20 de Dezembro de 2022    A Gerência 
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Informação ao Público 
Actualização Tarifária na CIMRC – Comunidade Intermunicipal Região de Coimbra 

Informam-se todos os nossos estimados clientes de que a partir de 1 de janeiro de 2023 haverá uma 
alteração nas tabelas tarifárias. Informamos também que se mantêm os descontos relativos ao PART 
– Programa de Apoio à Redução Tarifária. 

• Desconto de 50% nos Passes Sociais. 

Tabela de Preços de Bilhete de Assinatura Mensal – Passe 44 Viagens 

       4_18  e Sub23 

Escalão 
Tarifário   

Preço 
Antigo 

PVP 44 
Viagens 

Passe 44 Viagens     
com PART   

4_18 e Sub_23 
25% (B) com 

PART 

4_18 e Sub_23 60% 
(A) com PART 

Até 2 km   19,15 € 19,95 € 9,55 €   7,20 € 3,85 € 

3 a 4 km   23,40 € 25,50 € 11,70 €   8,75 € 4,70 € 

5 a 6 km   31,90 € 34,45 € 15,95 €   11,95 € 6,40 € 

7 a 8 km   38,35 € 41,85 € 19,15 €   14,35 € 7,65 € 

9 a 10 km   49,70 € 54,25 € 24,85 €   18,65 € 9,95 € 

11 a 12 km   54,00 € 56,95 € 27,00 €   20,25 € 10,80 € 

13 a 14 km   62,35 € 65,80 € 31,20 €   23,40 € 12,45 € 

15 a 16 km   64,60 € 70,15 € 32,30 €   24,25 € 12,90 € 

17 a 18 km   74,35 € 79,80 € 37,15 €   27,90 € 14,85 € 

19 a 20 km   81,35 € 86,80 € 40,65 €   30,50 € 16,25 € 

21 a 22 km   88,95 € 96,00 € 44,45 €   33,35 € 17,80 € 

23 a 24 km   88,95 € 97,10 € 44,45 €   33,35 € 17,80 € 

25 a 28 km   99,40 € 107,30 € 49,70 €   37,25 € 19,90 € 

29 a 32 km   110,40 € 115,10 € 55,20 €   41,40 € 22,10 € 

33 a 36 km   121,45 € 125,15 € 60,75 €   45,55 € 24,30 € 

37 a 40 km   130,80 € 134,80 € 65,40 €   49,05 € 26,15 € 

41 a 44 km   138,80 € 143,05 € 69,40 €   52,05 € 27,75 € 

45 a 48 km   144,80 € 149,25 € 72,40 €   54,30 € 28,95 € 

49 a 52 km   151,65 € 153,50 € 75,80 €   56,85 € 30,35 € 
 

Viseu, 20 de Dezembro de 2022    A Gerência 
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Informação ao Público 
 

Actualização Tarifária na CIMRC – Comunidade Intermunicipal Região de Coimbra 

Informam-se todos os nossos estimados clientes de que a partir de 1 de janeiro de 2023 haverá uma 
alteração nas tabelas tarifárias. Informamos também que se mantêm os descontos relativos ao PART 
– Programa de Apoio à Redução Tarifária. 

• Desconto de 50% nos Passes Sociais. 

Tabela de Preços de Bilhete de Assinatura Mensal – Passe Ilimitado 

        4_18  e Sub23 

Escalão 
Tarifário   

Preço 
Antigo 

PVP Passe 
Ilimitado 

Passe Mensal 
Ilimitado com PART 

  

4_18 e Sub_23 
25% (B) com 

PART 

4_18 e Sub_23 
60% (A) com PART 

Até 4 km   28,35 € 30,95 € 14,20 €   10,65 € 5,65 € 

5 a 8 km   40,50 € 44,20 € 20,25 €   15,20 € 8,10 € 

9 a 12 km   51,10 € 55,80 € 25,55 €   19,15 € 10,20 € 

13 a 16 km   63,25 € 69,05 € 31,65 €   23,70 € 12,65 € 

17 a 20 km   73,40 € 80,00 € 36,70 €   27,55 € 14,70 € 

21 a 24 km   84,00 € 90,00 € 42,00 €   31,50 € 16,80 € 

25 a 28 km   94,70 € 100,00 € 47,35 €   35,50 € 18,95 € 

29 a 32 km   102,55 € 110,00 € 51,30 €   38,45 € 20,50 € 

33 a 36 km   111,25 € 118,00 € 55,60 €   41,70 € 22,25 € 

37 a 40 km   115,60 € 121,25 € 57,80 €   43,35 € 23,10 € 

41 a 44 km   120,25 € 122,80 € 60,10 €   45,10 € 24,05 € 

45 a 48 km   125,05 € 125,80 € 62,50 €   46,90 € 25,00 € 

49 a 52 km   129,10 € 129,10 € 64,55 €   48,40 € 25,80 € 

 

Viseu, 20 de Dezembro de 2022    A Gerência 
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Informação ao Público 
 Actualização Tarifária na CIMVDL – Comunidade Intermunicipal Viseu Dão Lafões 

Informam-se todos os nossos estimados clientes de que a partir de 1 de Janeiro de 2023 haverá uma 
alteração nas tabelas tarifárias. 

Informamos também que se mantêm os descontos relativos ao PART – Programa de Apoio à Redução 
Tarifária. 

• Desconto de 25% nos bilhetes simples (inteiro e meio) e pré-comprado. 

   Bilhete Simples Pré-Comp.-        10 
Viagens Meio Bilhete 

Escalão 
  

Preço 
Antigo 

2023 VP 
Teórica 

Preço de Venda 
Publico Venda Publico Venda 

Publico 
Até 2 km   1,05 € 1,10 € 0,80 € 7,30 € 0,40 € 

3 a 4 km   1,45 € 1,60 € 1,20 € 10,70 € 0,60 € 

5 a 6 km   1,95 € 2,10 € 1,55 € 14,05 € 0,80 € 

7 a 8 km   2,15 € 2,35 € 1,75 € 15,75 € 0,85 € 

9 a 10 km   2,25 € 2,45 € 1,85 € 16,45 € 0,90 € 

11 a 12 km   2,35 € 2,50 € 1,85 € 16,70 € 0,95 € 

13 a 14 km   2,45 € 2,60 € 1,95 € 17,40 € 0,95 € 

15 a 16 km   2,60 € 2,80 € 2,10 € 19,00 € 1,05 € 

17 a 18 km   2,80 € 3,00 € 2,25 € 20,30 € 1,15 € 

19 a 20 km   3,00 € 3,20 € 2,40 € 21,45 € 1,20 € 

21 a 22 km   3,25 € 3,50 € 2,60 € 23,50 € 1,30 € 

23 a 24 km   3,40 € 3,70 € 2,75 € 24,90 € 1,40 € 

25 a 28 km   3,60 € 3,90 € 2,90 € 26,20 € 1,45 € 

29 a 32 km   3,85 € 4,00 € 3,00 € 26,95 € 1,50 € 

33 a 36 km   4,10 € 4,20 € 3,15 € 28,35 € 1,60 € 

37 a 40 km   4,35 € 4,45 € 3,35 € 30,10 € 1,65 € 

41 a 44 km   4,40 € 4,50 € 3,40 € 30,50 € 1,70 € 

45 a 48 km   4,50 € 4,60 € 3,45 € 31,20 € 1,75 € 

49 a 52 km   4,65 € 4,70 € 3,55 € 31,75 € 1,75 € 

Zona I (MUV)  0,75 € 0,75 € 0,55 € 4,95 € 0,30 € 

Zona II (MUV)  1,15 € 1,15 € 0,80 € 7,20 € 0,40 € 

Zona III (MUV)  1,20 € 1,20 € 0,90 € 8,10 € 0,45 € 

Zona IV (MUV)  1,55 € 1,55 € 1,15 € 10,35 € 0,60 € 

Zona V (MUV)  1,75 € 1,75 € 1,30 € 11,70 € 0,65 € 
 

Viseu, 20 de Dezembro de 202    A Gerência 
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Informação ao Público 
Actualização Tarifária na CIMVDL – Comunidade Intermunicipal Viseu Dão Lafões 

Informam-se todos os nossos estimados clientes de que a partir de 1 de Janeiro de 2023 haverá uma 
alteração nas tabelas tarifárias. 

Informamos também que se mantêm os descontos relativos ao PART – Programa de Apoio à Redução 
Tarifária. 

• Desconto de 35% nos Passes Sociais Viagens Ilimitadas. 

Assinatura de linha Mensal 
Ilimitado Tabela base  4_18 e Sub_23 (25%)  4_18 e Sub_23 (60%) 

   
2022 VP 2023 VP 

(teórico) 2023 VP 
 

(25%) 
Teórico 2023 VP 

 

(60%) 
Teórico 2023 VP 

Até 4 km   28,35 € 20,15 € 18,45 €  15,10 € 13,85 €  8,05 € 7,40 € 

5 a 8 km   40,50 € 28,70 € 26,30 €  21,55 € 19,75 €  11,50 € 10,50 € 

9 a 12 km   51,10 € 36,25 € 33,20 €  27,20 € 24,90 €  14,50 € 13,30 € 

13 a 16 km   63,25 € 44,90 € 41,10 €  33,65 € 30,85 €  17,95 € 16,45 € 

17 a 20 km   73,40 € 52,00 € 47,70 €  39,00 € 35,80 €  20,80 € 19,10 € 

21 a 24 km   84,00 € 58,50 € 54,60 €  43,90 € 40,95 €  23,40 € 21,85 € 

25 a 28 km   94,70 € 65,00 € 61,55 €  48,75 € 46,15 €  26,00 € 24,60 € 

29 a 32 km   102,55 € 71,50 € 66,65 €  53,65 € 50,00 €  28,60 € 26,65 € 

33 a 36 km   111,25 € 76,70 € 72,30 €  57,55 € 54,25 €  30,70 € 28,90 € 

37 a 40 km   115,60 € 78,85 € 75,15 €  59,10 € 56,35 €  31,55 € 30,05 € 

41 a 44 km   119,95 € 79,65 € 77,95 €  59,75 € 58,45 €  31,85 € 31,20 € 

45 a 48 km   124,50 € 81,40 € 80,90 €  61,05 € 60,70 €  32,55 € 32,35 € 

49 a 52 km   128,10 € 83,25 € 83,25 €  62,45 € 62,45 €  33,30 € 33,30 € 
                      

Zona I (MUV)  22,25 €  14,45 €   10,85 €   5,80 € 
Zona II 
(MUV)  

30,95 € 
 

20,10 € 
  

15,10 € 
  

8,05 € 

Zona III 
(MUV)  

33,40 € 
 

21,70 € 
  

16,30 € 
  

8,70 € 

Zona IV 
(MUV)  

38,30 € 
 

24,90 € 
  

18,70 € 
  

9,95 € 

Zona V 
(MUV)  

43,30 € 
 

28,15 € 
  

21,10 € 
  

11,25 € 

 

Viseu, 20 de Dezembro de 2022    A Gerência 

http://www.marques.pt/

	2023_tabela_cimbse
	2023_tabela_CIMRC
	2023_tabela_CIMVDL 

